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군산문화초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-19 예산액 978,979,000

제2019학년도 군산문화초등학교회계 추경 1회 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 651,442,000원"을  "세입 · 세출 각각 978,979,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-221



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산문화초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 978,979 651,442 327,537 50.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,375 0.4

학생복지/교육격차 해소 179,551 368,687 37.6

기본적 교육활동 32,833 153,516 15.6

선택적 교육활동 63,639 192,467 19.6

교육활동 지원 31,896 51,689 5.2

학교 일반운영 19,618 202,060 20.6

학교 재무활동 0 6,185 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 304,869 622,517 63.5

자체수입 학부모부담수입 -2,320 321,474 32.8

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.2

기타수입 전년도이월금 24,988 32,988 3.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 622,517 317,648 304,869

1.교육비특별회계이전수입 622,517 317,648 304,869

1.교육비특별회계전입금수입 622,517 317,648 304,869

1.학교회계전입금 622,517 317,648 304,869

1.학교운영비전입금 317,648 317,648 0

2.목적사업비전입금 304,869 0 304,869
원도심학교 활성화운영비 : 30,384,000원 × 1

교 =
30,384,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 7,791,000

원 × 1교 =
7,791,000

(성립전)유치원방과후과정시간제강사인건비 : 

1,710,000원 × 1교 =
1,710,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원인건

비 : 20,447,000원 × 1교 =
20,447,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원4대

보험기관부담금 : 2,057,000원 × 1교 =
2,057,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 8,210,000원 × 1

교 =
8,210,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 780,000원 × 1교 

=
780,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)스포츠강사교통비 : 360,000원 × 1교 

=
360,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 11,472,000원 × 1

교 =
11,472,000

(성립전)교육복지중점학교운영비 : 39,900,000

원 × 1교 =
39,900,000

(성립전)학교예술교육지원사업비 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 8,400,000

원 × 1교 =
8,400,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원 × 1교

 =
21,040,000

(성립전)주민참여예산공모사업비 : 15,000,000

원 × 1교 =
15,000,000

방과후학교자유수강권지원비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영비 : 8,000,000

원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)위클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)학교폭력예방활동운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)학교폭력예방지원비 : 2,990,000원 × 

1교 =
2,990,000

(성립전)학교폭력예방지원비 : (10,296,000원 

× 1교) - 2,990,000원 =
7,306,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 8,250,000

원 × 1교 =
8,250,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

2,250,000원 × 1교 =
2,250,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 8,500,000원 ×

 1교 =
8,500,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 1,620,000원 × 1

교 =
1,620,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 7,371,000원 × 

1교 =
7,371,000

(성립전)친환경우수농축수산물구입비 : 

3,770,000원 × 1교 =
3,770,000

(성립전)학교급식비지원금 : 66,126,000원 × 1

교 =
66,126,000

(성립전)학부모안전도우미회운영비 : 510,000원

 × 1교 =
510,000

(성립전)수학여행비지원금 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

2.자체수입 323,474 325,794 -2,320

1.학부모부담수입 321,474 323,794 -2,320

1.수익자부담수입 321,474 323,794 -2,320

1.급식비 155,664 155,664 0

1.급식비 139,324 139,324 0

2.우유급식비 16,340 16,340 0

2.방과후학교활동비 106,760 101,760 5,000

1.방과후학교활동비 106,760 101,760 5,000
방과후학교 지원금(학원비) : 5,000,000원×1회

=
5,000,000

3.현장체험학습비 37,600 37,600 0

1.현장체험학습비 37,600 37,600 0

4.청소년단체활동비 3,000 3,000 0

1.청소년단체활동비 3,000 3,000 0

5.졸업앨범비 3,150 3,150 0

1.졸업앨범비 3,150 3,150 0

6.누리과정비 10,500 17,820 -7,320

1.누리과정비 10,500 17,820 -7,320(성립전)누리과정비 : 150,000원×1식= 150,000

(성립전)방과후누리과정비 : -7,470,000×1식= -7,470,000

7.돌봄활동운영비 4,800 4,800 0

1.돌봄활동운영비 4,800 4,800 0

2 발행일 : 2019-04-22
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 32,988 8,000 24,988

1.전년도이월금 32,988 8,000 24,988

1.순세계잉여금 32,988 8,000 24,988

1.순세계잉여금 32,988 8,000 24,988

1.순세계잉여금 32,988 8,000 24,988순세계잉여금(초) : 21,186,000원×1식= 21,186,000

전년도 이월금(유치원) : 3,802,000원×1식= 3,802,000

세입합계 978,979651,442327,537

3 발행일 : 2019-04-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,375 4,375 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,375 4,375 0

1.교직원연수 3,375 3,375 0

1.직무연수 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0  

2.교육과정워크숍 2,140 2,140 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 368,687 189,136 179,551

1.급식 관리 170,195 159,054 11,141

1.학교급식운영 170,195 159,054 11,141

1.식생활관운영(학교지원) 3,390 3,390 0

1.기간제직원인건비 790 790 0  

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

4.비품구입비 700 700 0  

2.우유급식비 16,340 16,340 0

1.우유대금 16,340 16,340 0  

3.급식운영비 17,620 17,620 0

1.일반수용비 10,120 10,120 0  

2.연료비 7,500 7,500 0  

4.급식식재료구입비 121,704 121,704 0

1.급식용식재료비 121,704 121,704 0  

5.(목적)친환경농산물지원 7,371 0 7,371

1.급식용식재료비 7,371 0 7,371
(성립전)친환경농산물지원금  7,371,000원

×1식=
7,371,000

1 발행일 : 2019-04-22
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.(목적)우수농축수산물지원 3,770 0 3,770

1.급식용식재료비 3,770 0 3,770
(성립전)우수농축수산물지원  3,770,000원

×1식=
3,770,000

2.보건 관리 17,932 7,432 10,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,232 5,232 2,000

1.보건실운영 5,232 5,232 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학생복지비 3,312 3,312 0  

2.[국고](목적)(국고)흡연예방,금연실천학교운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방교육 프로그램운영비  

700,000원×2회=
1,400,000

(성립전)흡연예방 홍보 및 행사물품 구입 

 200,000원×3회=
600,000

2.학교환경위생관리 10,700 2,200 8,500

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

3.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.(목적)공기정화장치 운영비 8,500 0 8,500

1.일반수용비 8,500 0 8,500
(성립전)공기정화장치 운영비  50,000원

×17학급×10월=
8,500,000

3.교육격차 해소 87,626 0 87,626

1.급식비지원 66,126 0 66,126

1.(목적)도시지역무료급식비지원 66,126 0 66,126

1.학생지원금 66,126 0 66,126
(성립전)도시지역무료급식비  66,126,000

원×1식=
66,126,000

2.방과후학교활동비지원 5,000 0 5,000

1.(목적)방과후학교 지원금(학원비) 5,000 0 5,000

1.학생지원금 5,000 0 5,000
자유수강권운영비(학원비)  5,000,000원

×1식=
5,000,000

3.현장체험학습비지원 6,000 0 6,000

2 발행일 : 2019-04-22
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.(목적)테마식현장체험학습비지원 6,000 0 6,000

1.학생지원금 6,000 0 6,000
(성립전)테마식현장체험학습비 지원  

150,000원×40명=
6,000,000

4.누리과정비지원 10,500 0 10,500

1.(목적)유아학비 누리과정교육비 지원8,250 0 8,250

1.학생지원금 8,250 0 8,250
(성립전)누리교육과정 무상교육비지원  

8,250,000원×1교=
8,250,000

2.(목적)유아학비 누리과정 방과후과정교육비 지원2,250 0 2,250

1.학생지원금 2,250 0 2,250
(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비지

원  2,250,000원×1교=
2,250,000

4.학생복지 92,934 22,650 70,284

1.교육복지우선 70,284 0 70,284

1.(목적)희망사다리 580 0 580

1.운영수당 280 0 280(성립전)강사비  70,000원×2명×2회= 280,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)가정방문  20,000원×10가정×1회

=
200,000

(성립전)재료비  50,000원×2학급 100,000

2.(목적)행복프로젝트 13,780 0 13,780

1.운영수당 8,150 0 8,150(성립전)수퍼비전  250,000원×1명×2회= 500,000

(성립전)상담상담비  50,000원×10명

×12+50,000=
6,050,000

(성립전)활동강사비  32,000원×5명×10회 1,600,000

2.교육운영비 4,680 0 4,680
(성립전)사제동행활동비  40,000원×7팅

×6회=
1,680,000

(성립전)체험활동비  21,280원×25명×5회

=
2,660,000

(성립전)요리활동재료비  5,000원×5명

×10회=
250,000

(성립전)간식비  3,000원×6명×5회= 90,000

3.학생복지비 950 0 950
(성립전)학교생활 지원비  95,000원×10회

=
950,000

3.(목적)희망프로젝트 10,765 0 10,765

1.운영수당 7,315 0 7,315
(성립전)상담강사비  126,875원×4명×10

회=
5,075,000

(성립전)강사비  32,000원×7명×10회= 2,240,000

2.교육운영비 3,450 0 3,450(성립전)재료비  10,000원×85명×1회= 850,000

(성립전)체험비  100,000원×13명×2회= 2,600,000

4.(목적)꿈프로젝트 6,190 0 6,190
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1.운영수당 2,368 0 2,368(성립전)강사비  32,000원×2명×37시간= 2,368,000

2.교육운영비 3,822 0 3,822(성립전)동아리운영비  217,000원×4개= 868,000

(성립전)진로코칭활동비  42,000원×37명

×1회=
1,554,000

(성립전)교육운영비  350,000원×4팀×1회

=
1,400,000

5.(목적)신나는마을공동체 2,945 0 2,945

1.운영수당 1,645 0 1,645
(성립전)위기학급강사비  105,000원×1명

×3학급×3회=
945,000

(성립전)연수강사비  100,000원×1명×7회

=
700,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)이벤트  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)활동비  100,000원×3회= 300,000

6.(목적)꿈터교육복지 5,640 0 5,640

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)연장근로수당  11,000원×200시간

=
2,200,000

2.여비 1,600 0 1,600(성립전)출장비  10,000원×160회 1,600,000

3.교육운영비 960 0 960
(성립전)교육복지실 운영비  96,000원×10

회=
960,000

4.목적사업업무추진비 880 0 880(성립전)협의회비  20,000원×11명×4회= 880,000

7.(목적)원도심활성화운영비 30,384 0 30,384

1.교육운영비 28,284 0 28,284연수지원비  60,000원×20명= 1,200,000

학급특색활동운영비  800,000원×12학급= 9,600,000

꿈끼탐색주간운영비  100,000원×12학급= 1,200,000

학생동아리운영비  100,000원×1회= 100,000

진로체험학습비  30,000원×245명= 7,350,000

독서주간프로그램  100,000원×12학급= 1,200,000

예술공연관람  1,000,000원×1회= 1,000,000

노작동아리 운영비  500,000원×2회= 1,000,000

노작캠프 운영비  1,000,000원×2일= 2,000,000

지역사회봉사활동  200,000원×2회= 400,000

마을공동체 프로그램  200,000원×2회= 400,000

학부모동아리 운영비  100,000원×20회= 2,000,000

학부모연수비  500,000원×1회= 500,000
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운영물품구입비  334,000원×1회= 334,000

2.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100협의회비  21,000원×25명×4회= 2,100,000

2.학생복지운영 22,650 22,650 0

1.학생교과서구입 19,500 19,500 0

1.교육운영비 19,500 19,500 0  

2.졸업앨범제작 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.기본적 교육활동 153,516 120,683 32,833

1.교과 활동 91,531 59,598 31,933

1.교과활동지원 23,700 15,700 8,000

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 6,990 6,990 0

1.학습준비물 6,990 6,990 0  

3.기초학력지원 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.수업장학 420 420 0

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 90 90 0  

3.일반업무추진비 120 120 0  

5.이지에듀구입 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

6.교사용교과서구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.(목적)맞춤형학습지원학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,776 0 7,776
(성립전)강사수당  32,000원×9시간×27주

=
7,776,000

2.교육운영비 224 0 224
(성립전)수업활동운영비  16,000원×14명

×1회=
224,000
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2.국어교과활동 160 160 0

1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.과학교과활동 3,600 3,900 -300

1.영양수업운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.과학탐구대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.실과교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300실과교육용품  -300,000원×1식= -300,000

4.[국고]체육교과활동 15,402 2,390 13,012

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.교직원복지비 150 150 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.스포츠강사인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

3.교외체육대회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

4.[국고](목적)스포츠강사인건비 13,012 0 13,012

1.기간제교원인건비 11,760 0 11,760
(성립전)스포츠강사인건비  11,360,000원

×1식=
11,360,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  400,000

원×1회=
400,000

2.기간제교원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)스포츠강사4대보험기관부담금  

1,252,000원×1식=
1,252,000

5.예술교과활동 1,500 200 1,300

1.음악교과운영 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300교육용품  100,000원×3회= 300,000

2.(목적)학교예술교육 지원사업 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)악기구입  7,500원×80개= 600,000

(성립전)예술동아리 지원  50,000원×8부

서=
400,000

6.외국어교과활동 9,895 2,104 7,791

1.교과운영 2,104 2,104 0

1.교육운영비 1,804 1,804 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.(목적)영어회화전문강사인건비 7,791 0 7,791

1.기간제교원인건비 7,050 0 7,050(성립전)월급여  6,660,000원×1식= 6,660,000

(성립전)급식비  390,000원×1식= 390,000

2.기간제교원법정부담

금
741 0 741

(성립전)기관부담 5대보험료  741,000원

×1식=
741,000

7.특수교육교과활동 6,040 6,040 0

1.교과운영 6,040 6,040 0

1.교육운영비 6,040 6,040 0  

8.유치원교과활동 31,234 29,104 2,130

1.교과운영 3,740 3,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학부모교육 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교무학사운영 8,828 7,428 1,400

1.일반수용비 4,170 2,104 2,066환경정리  2,066,000원×1식= 2,066,000

2.교육운영비 4,658 5,324 -666입학선물  -216,000원×1식= -216,000

입학행사용품  -300,000원×1식= -300,000

교육계획서  -150,000원×1식= -150,000

4.자율활동 4,756 4,476 280

1.교육운영비 4,756 4,476 280어린이날행사용품  280,000원×1식= 280,000

5.직무연수 600 300 300
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1.일반수용비 600 300 300교육경비  300,000원×1식= 300,000

6.교과활동지원 2,460 2,460 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학습준비물 2,160 2,160 0  

7.현장체험학습활동 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

8.(목적)유아학비 누리과정 교육운영비8,250 8,100 150

1.교육운영비 8,250 8,100 150(성립전)체험학습비  -5,400,000원×1식= -5,400,000

(성립전)차량임차비  300,000원×3회= 900,000

(성립전)교과활동비  1,549,770원×3회= 4,650,000

2.창의적 체험활동 61,985 61,085 900

1.자율활동 13,585 13,585 0

1.학급교육활동경비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.학생자치활동 2,285 2,285 0

1.교육운영비 2,285 2,285 0  

3.교내체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.과학의날행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 40,200 39,300 900

1.현장학습 16,500 16,000 500

1.여비 300 0 300인솔교사여비  10,000원×15명×2회= 300,000

2.교육운영비 16,200 16,000 200인솔교사경비  100,000원×2회= 200,000

2.테마식현장체험학습 13,250 13,250 0

1.여비 1,250 1,250 0  

8 발행일 : 2019-04-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 12,000 12,000 0  

3.청소년수련활동 10,450 10,050 400

1.여비 400 0 400인솔교사여비  40,000원×10명= 400,000

2.교육운영비 10,050 10,050 0  

3.동아리활동 4,200 4,200 0

1.창체동아리운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.청소년단체활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

4.진로활동 4,000 4,000 0

1.진로체험활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.선택적 교육활동 192,467 128,828 63,639

1.방과후학교 운영 183,787 120,148 63,639

1.방과후학교운영 119,405 101,760 17,645

1.컴퓨터부운영 24,960 24,960 0

1.운영수당 24,960 24,960 0  

2.주산부운영 13,440 13,440 0

1.운영수당 13,440 13,440 0  

3.공예부운영 11,520 11,520 0

1.운영수당 11,520 11,520 0  

4.한자부운영 11,520 11,520 0

1.운영수당 11,520 11,520 0  

5.영어부운영 15,360 15,360 0

1.운영수당 15,360 15,360 0  

6.혼합스포츠부운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

7.방송댄스운영 15,360 15,360 0
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1.운영수당 15,360 15,360 0  

8.(목적)방과후행정실무사인건비 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394
(성립전)방과후행정실무사인건비  

2,394,000원×1식=
2,394,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)방과후행정실무사5대보험기관부담

금  231,000원×1식=
231,000

9.(목적)학원비 지원금(학원비) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
자유수강권운영비(학원비)  5,000,000원

×1식=
5,000,000

10.(목적)방과후학교 운영 8,400 0 8,400

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)방과후교실 운영비  300,000원×1

식=
300,000

2.전기요금 500 0 500(성립전)전기요금  500,000원×1식= 500,000

3.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전)방과후프로그램 운영비  

7,600,000원×1식=
7,600,000

11.(목적)토요스포츠강사 인건비 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)토요스포츠강사인건비  1,620,000

원×1식=
1,620,000

2.돌봄교실운영 34,050 4,800 29,250

1.돌봄교실운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.(목적)초등돌봄전담사인건비 8,210 0 8,210

1.무기계약직원인건비 7,506 0 7,506
(성립전)돌봄전담사인건비  7,506,000원

×1식=
7,506,000

2.무기계약직원법정부

담금
704 0 704

(성립전)돌봄전담사4대보험기관부담금  

704,000원×1식=
704,000

3.(목적)돌봄교실운영 21,040 0 21,040

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)특강강사비  32,000원×3시간×50

주=
4,800,000

2.교육운영비 14,740 0 14,740(성립전)간식비  20,000원×8명×12개월= 1,920,000

(성립전)교재 및 학습준비물  20,000원

×44명×12개월=
10,560,000

(성립전)창의교구비  63,000원×20종= 1,260,000

(성립전)환경구성비  100,000원×10종= 1,000,000

3.도서구입비 1,500 0 1,500(성립전)도서구입비  100,000원×15종= 1,500,000

3.유치원방과후학교운영 30,332 13,588 16,744

1.방과후학교운영 3,868 3,868 0

1.기간제교원인건비 828 828 0  
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2.교육운영비 3,040 3,040 0  

2.(목적)유아학비 누리과정 방과후운영비2,250 9,720 -7,470

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전)특성화 활동 강사비  30,000원×3

명×12회=
1,080,000

2.교육운영비 1,170 9,720 -8,550(성립전)간식비  -8,550,000원×1식= -8,550,000

3.(목적)시간제기간제교원 인건비 24,214 0 24,214

1.기간제교원인건비 22,157 0 22,157
(성립전)전일제강사인건비  90,000원×19

일=
1,710,000

(성립전)시간제기간제교원인건비  

20,447,000원×1식=
20,447,000

2.기간제교원법정부담

금
2,057 0 2,057

(성립전)시간제기간제교원4대보험기관부담

금  2,057,000원×1식=
2,057,000

2.독서활동 7,720 7,720 0

1.독서활동운영 7,720 7,720 0

1.도서구입 7,020 7,020 0

1.도서구입비 7,020 7,020 0  

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.기타 선택적 교육활동 960 960 0

1.다문화교육운영 960 960 0

1.다문화교육 960 960 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 360 360 0  

5.교육활동 지원 51,689 19,793 31,896

1.교무업무 운영 10,870 7,870 3,000

1.교무학사운영 10,870 7,870 3,000

1.환경정리 7,200 4,200 3,000

1.일반수용비 7,200 4,200 3,000실내환경정리용품  1,500,000원×2회= 3,000,000

2.교무학사운영 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0  

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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4.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.생활지도운영 29,624 728 28,896

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.(목적)2019.위(Wee)클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 720 0 720
(성립전)예방교육 강사 초청  30,000원×2

시간×12학급=
720,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전)애플데이 운영비  400,000원×2회

=
800,000

(성립전)학급 상담물품 구입  10,000원

×12학급=
120,000

(성립전)가정폭력예방교육 행사 물품 구입

  360,000원×1회=
360,000

2.학교폭력예방 12,096 200 11,896

1.학교폭력예방교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력대책자치위원회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

3.(목적)초등학생 안심서비스지원 2,990 0 2,990

1.일반수용비 2,990 0 2,990
(성립전)안심서비스지원  299,000원×10개

월=
2,990,000

4.(목적)학교예방교육 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)어울림 프로그랩  130,000원×4학

급=
520,000

(성립전)사제동행 프로그램  12,000원×90

명=
1,080,000

5.(목적)사회복무요원(학생보호분야)인건비7,306 0 7,306

1.기간제직원인건비 6,976 0 6,976
(성립전)보수,중식비,교통비  6,976,000원

×1식=
6,976,000

2.교직원복지비 330 0 330(성립전)피복비  300,000원×1식= 300,000

(성립전)보상책임보험  30,000원×1식= 30,000

3.학생안전교육 15,528 528 15,000

1.안전한학교환경구축 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0  
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2.(목적)주민참여제안사업 15,000 0 15,000

1.운영수당 3,775 0 3,775
(성립전)학생지도강사비  50,000원×68시

간=
3,400,000

(성립전)학부모,교육활동참여자 지도강사

비  15,000원×25명=
375,000

2.교육운영비 10,385 0 10,385(성립전)현수막제작  70,000원×2회= 140,000

(성립전)안전공연 관람  500,000원×1회= 500,000

(성립전)상품 및 재료, 간식구입  2,240원

×250명=
560,000

(성립전)안전캠페인&안전의날 운영  

300,000원×12학급=
3,600,000

(성립전)체험활동비  855,000원×5회= 4,275,000

(성립전)마스크구입  1,000원×900개= 900,000

(성립전)키트구입  205,000원×2학급= 410,000

3.목적사업업무추진비 840 0 840
(성립전)간식 및 간담회비  420,000원×2

회=
840,000

3.학습지원실 운영 11,195 11,195 0

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 10,295 10,295 0

1.학교정보화지원 10,295 10,295 0

1.일반수용비 3,895 3,895 0  

2.비품구입비 6,400 6,400 0  

6.학교 일반운영 202,060 182,442 19,618

1.학교기관 운영 118,841 110,019 8,822

1.부서기본운영 48,943 41,943 7,000

1.교장실운영 8,420 8,420 0

1.일반업무추진비 5,240 5,240 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.행정실운영 39,443 32,443 7,000

1.일반수용비 13,143 13,143 0  
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2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 14,000 14,000 0  

4.비품구입비 12,000 5,000 7,000기기구입  3,500,000원×2종= 7,000,000

3.교무실운영 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.행정지원인력운용 48,037 48,037 0

1.교육공무직원인건비 41,107 41,107 0

1.무기계약직원인건비 942 942 0  

2.기간제직원인건비 38,800 38,800 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,365 1,365 0  

2.시니어관리 6,930 6,930 0

1.운영수당 6,930 6,930 0  

3.병설유치원기본운영 21,861 20,039 1,822

1.유치원운영 20,958 19,136 1,822

1.일반수용비 5,440 5,440 0  

2.운영수당 5,500 4,400 1,1003세대하모니봉사비  25,000원×44일= 1,100,000

3.전기요금 3,996 3,996 0  

4.기타공공요금 720 720 0  

5.여비 1,680 1,480 200관내여비  10,000원×2명×10회= 200,000

6.일반업무추진비 100 100 0  

7.비품구입비 3,522 3,000 522비품구입  521,460원×1식= 522,000

2.원생보건안전관리 903 903 0

1.일반수용비 703 703 0  

2.학생복지비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 80,809 70,523 10,286

1.학교시설장비유지 80,809 70,523 10,286

1.시설일반관리 26,646 16,360 10,286

1.일반수용비 26,646 16,360 10,286시설소모품  2,046,500×4회= 8,186,000
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소규모수선비  1,050,000원×2회= 2,100,000

2.시설관리용역 6,807 6,807 0

1.일반수용비 6,807 6,807 0  

3.공공요금및제세공과금 40,920 40,920 0

1.전기요금 24,000 24,000 0  

2.상하수도료 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 7,320 7,320 0  

4.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

5.다목적체육관관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0  

3.학교운영 협력 2,410 1,900 510

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,010 500 510

1.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.(목적)교통안전 학부모안전도우미 운영비510 0 510

1.여비 60 0 60(성립전)여비  20,000원×3회= 60,000

2.교육운영비 450 0 450(성립전)운영용품비  90,000원×5회= 450,000

7.학교 재무활동 6,185 6,185 0
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1.예비비 6,185 6,185 0

1.예비비 6,185 6,185 0

1.예비비 6,185 6,185 0

1.예비비 6,185 6,185 0  

세출합계 978,979651,442327,537
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